
Contacto

Teléfono +34 971175600
Fax 971170082
Correo Electrónico 
departamentocontratacion@ibsalut.es

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, 9
(07003) Palma España
ES532

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 30.764.620,69 EUR.
Importe 21.897.171,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.096.835,71 EUR.
Plazo de Ejecución

48 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 140/17
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2017
a las 09:31 horas.

Suministro de reactivos, material fungible con cesión del equipamiento, así como su mantenimiento

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.
85145000 - Servicios prestados por laboratorios médicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ubW7knnervAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: se autorizará la
presentación de variantes orientadas a la integración de los lotes 1 y 5 así como de los lotes 2 y 3

Entidad Adjudicadora

Servicio de Salud de las Illes Balears
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ibsalut.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ubW7knnervAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://www.ibsalut.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Palma de Mallorca

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, número 9, 3 piso
(07003) Illes Balears España

Apertura sobre oferta económica
El día 29/09/2017 a las 14:00 horas

Recepción de Ofertas

Servicio de Salud de las Illes Balears

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, 9
(07003) Palma España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/09/2017 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Servicio de Salud de las Illes Balears

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, 9
(07003) Palma España

Proveedor de Pliegos

Servicio de Salud de las Illes Balears

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, 9
(07003) Palma España

Contacto

Teléfono +34 971175920
Fax +34 971170082
Correo Electrónico 
departamentocontratacion@ibsalut.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/08/2017



Presupuesto base de licitación
Importe 1.808.650,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.494.752,69 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Clasificación CPV
85145000 - Servicios prestados por laboratorios
médicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 2.503.971,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.069.398,16 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Clasificación CPV
85145000 - Servicios prestados por laboratorios
médicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 14.902.345,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.315.987,7 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Clasificación CPV
85145000 - Servicios prestados por laboratorios
médicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Objeto del Contrato: Suministro de reactivos, material fungible con cesión del equipamiento, así como su
mantenimiento

Valor estimado del contrato 30.764.620,69 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 21.897.171,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.096.835,71 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.
85145000 - Servicios prestados por laboratorios médicos.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Lote 1: Reactivos de bioquímica e inmunoquímica

Lote 2: Reactivos de Hematimetría

Lote 3: Reactivos coagulación básica



Presupuesto base de licitación
Importe 1.786.474,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.476.425,11 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Clasificación CPV
85145000 - Servicios prestados por laboratorios
médicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 895.729,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 740.272,04 EUR.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Clasificación CPV
85145000 - Servicios prestados por laboratorios
médicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Lote 4: Reactivos urianálisis

Lote 5: Reactivos serología

Condiciones de Licitación

Admisión de Variantes
Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Medios: Relación de los principales
suministros efectuados durante los cinco últimos años que sean de igual o similar naturaleza que los que constituyen el
objeto del contrato, atendiendo a tal efecto a los dos primeros dígitos de los respectivos códigos CPV, indicando su
importe, fechas y destinatario público o privado de los mismos. Los suministros efectuados se acreditarán mediante
certificados expedidos o visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector público o
cuando el destinatario sea un comprador privado, mediante un certificado expedido por éste o, a falta de este certificado,
mediante una declaración del empresario. Los certificados de buena ejecución de los suministros incluidos en la relación
cuyo destinatario fue una entidad del sector público podrán ser comunicados directamente al órgano de contratación por
la entidad contratante del suministro. Criterios de selección y requisitos mínimos: Experiencia en la realización de
suministros del mismo tipo o naturaleza al que corresponde el objeto del contrato, y el requisito mínimo será que el
importe anual en el año de mayor ejecución sea igual o superior a una anualidad del lote o lotes a los que se presenta.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Medios y criterio de selección: Cifra anual de negocios en los tres últimos años en el ámbito al
que se refiere el contrato y cuyo importe deberá ser igual o superior anualmente al importe correspondiente a una
anualidad del lotes o lotes a los que se presenta

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Dirección Postal

Avenida General Perón, núm. 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, núm. 38
(28020) Madrid España

Criterios técnicos objetivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
Propuesta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos subjetivos
: 20Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Adminstrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

ID 0000002691465 |  2017-515835 | lun, 14 ago 2017 09:31:32:793 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
132881263240369373847082273364007297227 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 


